Arquà, 5 agosto, di mattina.

26 Si noti la ripresa di Orazio, *Carm.*, 1, 1, 6 «terrarum dominos», ancora più aderente alla fonte nel testo γ.

*2.

Ad Philippum de Maseriis, militem regium et Cypri cancellarium, super comunis amici morte similiter consolatio et lamentum.

Fontem lacrimarum de mestissimi animi scatebris per hos oculos erumpentem tua simul excitavit et compressit epistola; tam varie meum quocunque tibi libuit cor egisti ut clarum faceres quod a disertissimis viris accepimus, omnipotentem, ut sic dixerim, esse facundiam. ² Ita meum et totius Italie grave damnum et irreparabile michi in oculos ingessisti quod, nisi confestim asperrimo vulnere lenissimam medicinam docta manus adhibuisset, facile imbecillem spiritum et confixum abditis aculeis dolori dolor additus extinxisset. ³ Quis enim, non dicam tanta amicitia et affinitate coniunctus, tot obstrictus meritis, sed quicunque nisi hostis humanitatis nostri Iacobi obitum effuso gemitu non lugeret, ereptum terris hospitem virtutum, unum ex paucissimis qui iam nostro evo superant, et in ipso flore etatis extinctum, nostre

¹ Per «fontem lacrimarum» cfr. Geremia, 9, 1

γ = Par ΤΙΤ. om. OnLN *Epistola responsiva domini Bonifacii de Lupis ad epistolam cancellarii super mortem domini Iacobi de Rubeis de Parma* Par Maseriis CVen Mageriis CbL(nella tavola)OT ¹ *ut sic dixerim* om. γ ² *et totius: ac totius* γ ³ *Iacobi nostri* γ *etatis* om. γ

*2.

A Philippe de Mézières, cavaliere regio e cancelliere di Cipro, similmente consolazione e lamento sulla morte dell'amico comune.

La tua lettera fece sgorgare e insieme fermò una fonte di lacrime erompente attraverso questi occhi dalle scaturigini del mestissimo animo; hai condotto il mio cuore dovunque ti piacque con tanta varietà di sentimenti da render manifesto ciò che abbiamo sentito dire da uomini facondissimi, che l'eloquenza è, per così dire, onnipotente. 2 Mi hai messo sott'occhio il danno grave e irreparabile mio e di tutta l'Italia in modo tale che, se la tua dotta mano non avesse subito applicato sull'acerrima ferita la più lenitiva delle medicine, facilmente il dolore aggiunto a dolore avrebbe estinto lo spirito debole e trafitto da aculei nascosti. 3 Chi infatti, non dico uno congiunto da tanta amicizia e affinità, legato da tanti meriti, ma chiunque non fosse un nemico dell'umanità avrebbe potuto non piangere con gemiti profusi la morte del nostro Giacomo, ospite delle virtù, unico fra i pochissimi che ormai rimangono al nostro tempo, strappato alla terra ed estinto nel fiore dell'età, ornamento della nostra arte militare, esempio di quella

A Philippe de Mézières, cancelliere del re di Cipro (N. Jorga, *Philippe de Mézières, 1327-1405, et la croisade au XIV^e siècle*, Paris 1896), che gli aveva indirizzato un'epistola per la morte del comune amico, il cavaliere Giacomo de' Rossi da Parma (E. H. Wilkins, *Petrarch and Giacomo de' Rossi*, in Id., *Studies in the life*, pp. 273-279), morto verso la fine di ottobre 1369; Padova, 4 novembre 1369. Philippe era stato fatto cavaliere (*miles*) nel 1346. *Similiter* «similmente» nel titolo si riferisce alla lettera di Philippe che, come appare in particolare dai §§ 1-2 e 31, era insieme consolatoria e compianto: Petrarca risponde sullo stesso tono. La missiva di questa *Sen.* è conservata nel ms. 499 della Bibl. dell'Arsenal di Parigi sotto il falso titolo «Epistola responsiva domini Bonifacii de Lupis ad epistolam cancellarii super mortem domini Iacobi de Rubeis de Parma», inserita fra una lettera di Philippe de Mézières a Bonifacio Lupi sulla morte di Giacomo e la risposta di Bonifacio: vd. da ultimo E. Chayes, *Trois lettres pour la postérité: la correspondance entre Philippe de Mézières, Boniface Lupi et François Pétrarque* (ms. Arsenal 499), in *Philippe de Mézières and his age. Piety and politics in the fourteenth century*, ed. by R. Blumenfeld-Kosinski and K. Petkov, Leiden-Boston 2012, pp. 83-117, che pubblica in appendice la lettera di Philippe a Bonifacio, simile o forse identica a quella perduta a Petrarca, e la risposta di Bonifacio, Padova, 1° novembre, trascritte da Ch. Schabel e F. Pedersen. 1 Cfr. Philippe a Bonifacio, p. 113 Schabel-Pedersen: «E rumpatur igitur in medio fons lacrimarum... et oculi mei deducant lacrimas». 2 Si noti il *quod* in luogo di *ut* consecutivo.

decus, prisce specimen militie? 4 Vere quidem – non me fallit amor, etsi valde amem – mors illius mesta eclipsi militie lumen pressit. Nam quis illo verior miles aut quis rector, quis innocentior, quis iustior, quis pro varietate rerum animosior ac mitior? Et humilitati magnanimitas et magnanimitati iuncta stupebat humilitas, insolite simul habitare. 5 Claritatem sanguinis moribus illustrarat; quem natura generosum fecerat vere virtus nobilem faciebat perfectumque et undique perpolitum, ne vel sibi ulla militaris laus vel nostro virtutum inopi seculo, quod de Demetrio suo ait Seneca, «aut exemplum aut convitium deesset». 6 Fuit quem excelso calle operum multi ad gloriam sequi vellent, pauci possent. Virtutem illam heroycam etiam hostes venerabantur et qui eum oderant illam odisse non poterant; boni illam amabant, mali mirabantur; habet enim virtus hoc insitum: bonos in amorem sui, malos in stuporem trahit. 7 Talis ille vir fuit. Nichil prorsus illi defuit. «Nisi vita longior» dicat aliquis. Ego autem nullam brevem vitam dico que perfecto virtutum munere functa est. 8 Non refert quanto in spatio preciosa explices; nec thesauro precium auget archa ingens nec imminuit angusta. 9 Illius vite tempus additum nobis profuisset atque omnibus quibus ille vel carus fuit vel utilis ad exemplum; sibi autem ad quid nisi ad periculum ac laborem? Omnia perfecit que ad veram gloriam pertinerent; plura facere poterat, non maiora: 10 ea fuit in iuventute gravitas, in gravitate iocunditas, in iocunditate severitas, in severitate clementia, ea demum virtus in animo, in proposito constantia, in consilio acumen, in presentibus circumspectio, in futuris providentia, in conversatione suavitas, in verbis fides, in rebus atque actibus industria, cum amicis caritas, cum hostibus leve odium atque placabile, cum superioribus obsequium, cum subiectis humanitas, cum omni genere hominum iustitia. 11 Nichil illo lenius inermi, nichil durius armato, nil ad iram tardius, nil promptius ad veniam, ut qui nunquam nisi pacis studio bella susciperet.